
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  64   Del  12-07-2024 

 
 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 reg. (UE) 1305/2013 
INTERVENTO 4.3.2 - AMPLIAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DI RETE VIARIA FORESTALE ESISTENTE 
NELLE FRAZIONI DI CERASO E PASCELLATA _APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE. - (Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 16:45, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 
→ che con la delibera di G.C. n. 46 del 11.06.2021 è stato approvato il progetto 

definitivo_esecutivo avente ad oggetto “PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 
2014-2020 reg. (UE) 1305/2013 INTERVENTO 4.3.2.: SUPPORTO PER GLI 
INVESTIMENTI CHE RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE 
AGRICOLO E FORESTALE (intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 
2016/2017 e dalle eccezioni precipitazioni nevose del Gennaio 2017)”, redatto 
dall’Ing. Valeria D’Antonio con un quadro economico totale pari ad Euro 200.000,00; 

→ che con nota della Regione Abruzzo, acquisita agli atti dell’Ente al protocollo n. 8068 
del 26.11.2021, è stata richiesta la documentazione integrativa e nello specifico la 
rimodulazione del computo metrico per alcune lavorazioni e del quadro economico 
adeguando l’Iva al 22% anziché il 10%; 

→ che con la Delibera di G. C. n. 11 del 18.02.2022 è stato approvato il quadro 
rimodulato, dal Responsabile dell’Area Tecnica dott.ssa Katia D’Agostino;  

→ che con determinazione n. DPD021/604 del 15.09.2022 è stato concesso al Comune di 
Valle Castellana il finanziamento alla domanda di sostegno AGEA/SIAN n. 
24250049996 per un importo complessivo ammissibile pari ad Euro 190.058,01; 

 
VISTA la che con che con determinazione dell’Area Tecnica n. 393 del 30/11/2022 (R.G. 
700) sono stati affidati, ai sensi del D.Lgs 50/2016 cosi come modificato dall’art 1 comma 2 
della L.120/2020,  i lavori per un importo di Euro 135.670,16 oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a Euro 1.461,26 per un totale di Euro 137.131,42 oltre IVA al 22% alla 
ditta COOPERATIVA LA SORGENTE con sede in frazione Pietralta snc – Valle Castellana 
(TE) – c.f. 00774060677, che ha offerto uno sconto sull’importo a base di gara pari al 
4,751%; 
 
 
RICHIAMATI: 

→ il contratto d’appalto stipulato in data 09.12.2022 sotto forma di scrittura privata; 
→ il verbale di consegna dei lavori in data 14 dicembre 2022; 
→ la sospensione dei lavori del 23 dicembre 2022 causa maltempo; 
→ la ripresa dei lavori del 24 marzo 2023;  
→ il successivo verbale di sospensione lavori del 17 maggio 2023 a causa dell’eccessivo 

maltempo (pioggia copiosa e persistente) che impedivano il normale svolgimento dei 
lavori, per la corretta esecuzione delle stesse e per lo svolgimento in condizioni di 
sicurezza;  

→ il verbale di ripresa lavori del 19 giugno 2023 i lavori;  
→ la richiesta di proroga per 30 giorni del 03 dicembre 2023 trasmessa dalla ditta ed 

accolta con parere favorevole del D.L.; 
→ il verbale di sospensione dei lavori del 02 gennaio 2024 a causa dell’eccessivo 

maltempo (pioggia copiosa e persistente) che impedivano il normale svolgimento dei 
lavori, per la corretta esecuzione delle stesse e per lo svolgimento in condizioni di 
sicurezza; 

 
 



VISTO  il quadro economico post gara  come di seguito:  
 

 
 
RAVVISATO che nell’ambito del sopralluogo effettuato dal D.L., contabilizzando a seguito 
di misurazione precisa delle quantità di materiale usato per la costruzione e la relativa 
lavorazione resasi necessaria per l’esecuzione dell’opera a regola dell’arte, tenendo conto 
degli aggiustamenti ed adeguamenti al nuovo stato dei luoghi oggetto di ulteriore degrado 
occorso nel tempo tra la redazione del progetto e l’esecuzione dell’opera, si è resa necessaria 
la redazione di una perizia di variante di assestamento finale, cosi come concordato con il 
RUP nell’incontro del 09.02.2024; 
 
VISTO il progetto di perizia di variante, trasmesso dal tecnico incaricato Ing. Francesca Furii, 
ed acquisito agli atti dell’Ente al prot. 1387 del 23.02.2024 e nota prot. 1971 del 19.03.2024, 
composta dalla seguente documentazione: 
- COMPUTO METRICO ASSESTAMENTO CONTABILE;  
- QUADRO COMPARATIVO DEI LAVORI;  
- COSTI SICUREZZA PERIZIA DI ASSESTAMENTO;  
- RELAZIONE DI ASSESTAMENTO CONTABILE;  
 



VISTO il quadro economico di VARIANTE come di seguito: 
 

 
 
 
RICHIAMATA la relazione del RUP sull’ammissibilità all’approvazione della perizia di 
assestamento in variante (ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.), acquisita agli atti 
dell’Ente al protocollo n. 4745 del 10.07.2024;  
 
RILEVATO che la perizia di assestamento di variante in approvazione comporta comporta quantità 
maggiori rispetto all’originario contratto di appalto con l’impresa COOPERATIVA LA 
SORGENTE, per un importo in aumento  pari ad Euro 5.136,87 oltre IVA al 22%, che 
eleva l’importo netto complessivo dell’appalto ad Euro 142.268,29 (al netto del ribasso 
d’asta) oltre iva al 22%, di cui Euro 1.180,74 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 
CONSIDERATO che: 

→ la variante è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili; 
→ la variante al progetto approvato non altera la natura generale del contratto e rispetta il 

limite disposto dall’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 



→ la copertura economica è assicurata dal quadro economico del progetto appaltato, 
mediante l’utilizzo di parte delle economie di gara; 

→ i lavori saranno pagati applicando i prezzi fissati nel contratto principale, applicando 
agli stessi il ribasso d'asta del 4,983%; 

 
CONSIDERATO che  per le modifiche apportate nella perizia di assestamento in variante non si 
necessita acquisire nuovi pareri da Enti; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della perizia di assestamento in variante 
redatta ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b)e ss.mm.ii per l’intervento di “AMPLIAMENTO, 
RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI RETE VIARIA FORESTALE 
ESISTENTE NELLE FRAZIONI DI CERASO E PASCELLATA, finanziato ai sensi della  
Misura 4: Investimenti in immobilizzazioni materiali –  Sottomisura 4.3: Investimenti in 
infrastrutture per lo sviluppo, ammodernamento e adeguamento dell’agricoltura e della 
silvicoltura - Intervento 4.3.2: Supporto per gli investimenti che riguardano infrastrutture nel 
settore agricolo e forestale, intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 
e dalle eccezionali precipitazioni nevose del gennaio 2017”, rientrante entro il limite del 15% 
del valore iniziale del contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;; 
 
RICHIAMATO il CUP J91G22000100005; 
 
VISTO il Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022 di attribuzione di nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica – Manutentiva al geom. Katia D’Agostino; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020 di nomina del Geom. Katia 
D’Agostino quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici;  
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 acquisito agli atti dell’Ente;  
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);  
VISTA la Legge n. 120 del 2020 e la successiva Legge 108/2021;  
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;  
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 
267/2000 e s.m.i.;  
VISTO il D.lgs 33/2013;  
VISTA il  Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 approvato dal C.C. con atto n. 25 in 
data 30.12.2023;  
VISTA il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Delibera di C.C. n. 31 del 
30.12.2023; 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi 
dell’art.49 del 
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole: 
-del responsabile del Settore Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica; 
-del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 



 
DELIBERA 

 
di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e 
quale motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990; 
 
di APPROVARE la perizia suppletiva e di variante redatto dal Direttore dei Lavori, ing. 
Francesca Furii, ai sensi dell’art. 106, comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 avente ad oggetto 
“PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 reg. (UE) 1305/2013 INTERVENTO 
4.3.2 - AMPLIAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI RETE VIARIA 
FORESTALE ESISTENTE NELLE FRAZIONI DI CERASO E PASCELLATA _PERIZIA DI 
VARIANTE”, costituito dagli elaborati sopra descritti; 
 
di APPROVARE il quadro economico di VARIANTE, al netto del ribasso del 4,983%, 
come di seguito: 
 

 
  

 



di DARE ATTO che l’importo in aumento della perizia di variante, pari ad Euro 6.266,98 
(compreso di IVA al 22%), trova copertura economica nel Quadro Economico 
dell’intervento sul cap. 2485 del bilancio c.e. con oggetto “P.S.R. 2014/2020_MISURA 04 - 
INTERVENTO 4.3.2 AMPLIAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA RETE VIARIA CERASO E PASCELLATA ( CAP. E. 485 ) - codice 
10.05-2.02.01.09.012; 
 
di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Katia 
D’Agostino; 
 
di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 
18 agosto 2000 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 10-07-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 11-07-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 12-07-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


